
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Decreto Sindacale n. 8 del 02/02/2024    

Repertorio Generale n. 144  del 02/02/2024 

Oggetto:  DECRETO  AGGIORNAMENTO  NOMINE  DEI  RESPONSABILI  DELLE 
FUNZIONI DI SUPPORTO DI PROTEZIONE CIVILE PER LA FORMAZIONE COC. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Decreto Sindacale n. 8 del 02/02/2024 
   

Oggetto:  DECRETO  AGGIORNAMENTO  NOMINE  DEI  RESPONSABILI  DELLE 
FUNZIONI DI SUPPORTO DI PROTEZIONE CIVILE PER LA FORMAZIONE COC. 

IL SINDACO

VISTA la legge 24-2-1992 n. 225 istitutiva del Servizio Nazionale di Protezione Civile;

VISTA la direttiva 11 maggio 1997 (Metodo Augustus) del Dipartimento della Protezione Civile 
presso la Presidenza del Consiglio e della Direzione Generale della protezione Civile e dei Servizi 
Antincendi presso il Ministero dell'Interno;

VISTO il D.Lvo n. 1/2018; 
VISTA  la  deliberazione  del  consiglio  Comunale  C.C.  n°23  del  23/04/2013  con  la  quale  si  è 
approvato Piano di Protezione Civile; 

VISTA la  Determina  Sindacale  n.  84  del  20/05/2013  con  la  quale  è  stato  costituito  l’Ufficio 
Protezione Civile (C.O.C.);

VISTA la Determina Sindacale n. 7 del 21/02/2017 con la quale erano stati nominati i responsabili 
delle funzioni di supporto al (C.O.C.);

VISTA la deliberazione del consiglio Comunale n°43 del 18/08/2019 con la quale viene approvata 
la“Rimodulazione del Piano di emergenza della Protezione Civile Revisione gennaio 2019”;

VISTA la  Determina  Sindacale  n.  4 del  06.03.2020 con  la  quale  viene  integrata  la  Determina 
Sindacale n. 7/2017 – Centro Operativo Comunale (C.O.C.) Sostituzione Nomina; 

CONSIDERATO:
 -  che  occorre  provvedere,  nel  quadro  della  pianificazione  degli  scenari  di  rischio  per  eventi  
calamitosi che dovessero verificarsi nel Comune, a disciplinare le attività di prevenzione, previsione 
e gestione delle emergenze; 
-  che il  Comune si  è dotato di una Struttura Comunale di Protezione Civile  ed occorre quindi  

copia informatica per consultazione



avviare le procedure di organizzazione del sistema complesso dei soccorsi in caso di emergenza ed 
in generale della Protezione Civile del Comune; 

ATTESO: 
- che necessita  aggiornare le nomine dei  responsabili  delle seguenti  n. 9 (nove) FUNZIONI DI 
SUPPORTO  TECNICOAMMINISTRATIVO-OPERATIVO,  necessarie  a  coadiuvare  il  Sindaco 
nella sua attività di Responsabile ed Autorità Comunale di Protezione Civile:
Funzione n. 1) Tecnica e di Pianificazione 
Funzione n. 2) Sanità e Assistenza Sociale
Funzione n. 3) Volontariato 
Funzione n. 4) Materiali e Mezzi
Funzione n. 5) Servizi Essenziali ed Attività Scolastiche
Funzione n. 6) Censimento danni a persone e cose
Funzione n. 7) Strutture Operative Locali e Viabilità
Funzione n. 8) Telecomunicazioni
Funzione n. 9) Assistenza alla Popolazione

VISTO lo Statuto Comunale;

DECRETA

per  i  motivi  espressi  in  premessa  e  che  qui  si  intendono  integralmente  riportati  e  trascritti,  di  
costituire le funzioni di supporto al Sindaco, quale Autorità Locale di protezione Civile, al fine di 
organizzare e mettere in atto il Piano di Protezione Civile, secondo le figure operative così come di 
seguito descritte: 

Funzione n. 1) Tecnica e di Pianificazione: 
                                   Ing. Puglisi Massimo - Responsabile Area tecnica;

Funzione n. 2) Sanità e Assistenza Sociale e Veterinaria:
                        Dott. Filoni -  Primario dell’U.O.C. Anestesia e Rianimazione            
dell’Ospedale S. Vincenzo di Taormina; 

Funzione n. 3) Volontariato: 
                                 Sig. Rizzo Daniele – Presidente pro tempore dell’Associazione    
                                 di volontariato Radio Valle Alcantara;
Funzione n. 4) Materiali e Mezzi:
                        Dott. Daniele Lo Presti quale Comandante del Corpo di Polizia Locale      
                        – Responsabile del Servizio Autoparco;

Funzione n. 5) Servizi Essenziali ed Attività Scolastiche:
                        Dott. Giuseppe Bartorilla quale Segretario Generale; 
Funzione n. 6) Censimento danni a persone e cose:
                       Ing. Puglisi Massimo - Responsabile Area tecnica;

Funzione n. 7) “Strutture Operative Locali e Viabilità”:
                       Dott. Daniele Lo Presti quale Comandante del Corpo di Polizia Locale;
 
Funzione n. 8) Telecomunicazioni:
                        Signora Catena Spartà;

Funzione n. 9) Assistenza alla Popolazione:

copia informatica per consultazione



                        Dott.ssa Carmela Trimarchi;

 di designare responsabile dell’Ufficio di Protezione Civile, quale Responsabile della sala 
operativa l’Ing. Puglisi Massimo;

 di  designare  Responsabile  della  Segreteria  e  Gestione  dati  C.O.C.   Dott.  Giuseppe 
Bartorilla quale Segretario Generale; 

 di riconoscere ai soggetti sopra citati l’esercizio di un Servizio di Pubblica Necessità, ai 
sensi dell’art. 359, comma 2, Codice Penale; 

 di  notificare  copia  del  presente  provvedimento  agli  interessati  nonché  trasmessa  agli 
Assessori,  al  Presidente  del  Consiglio  Comunale,  ai  componenti  R.S.U  aziendale,  al 
Segretario Comunale e all’Ufficio del Personale;

 di Trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di competenza, ai seguenti 
Uffici:

Prefettura U.T.G. di Messina – Servizio di Protezione Civile; 
Ex Provincia Regionale di Messina – Servizio di Protezione Civile; 
Regione Siciliana – Dipartimento della Protezione Civile; 
Direzione A.S.P. n. 5 di Messina; 
Commissariato di Pubblica Sicurezza di Taormina; 
Compagnia Carabinieri di Taormina;
Compagnia Guardia di Finanza di Taormina;
Distaccamento Vigili del fuoco di Letojanni; 
Distaccamento Guardia Forestale di Savoca. 

REFERENTI DEL C.O.C.                                           RECAPITO TELEFONICO 
(CENTRO OPERATIVO COMUNALE) 

1)  Dott. Daniele Lo Presti                                            331 5876780
    (Comandante del Corpo di Polizia Locale) 

2)  Ing. Puglisi Massimo                                               331 6213945
     ( Responsabile Area tecnica) 

3) Dott. Giuseppe Bartorilla                                         333 3525014
    ( Segretario Generale)  

Sottoscritta dal Sindaco
(DE LUCA CATENO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


